---

1) Ib. l. c. Omne compositum ex materia et forma est perfectum et bonum per suam formam, unde oportet, quod sit bonum per participationem, secundum quod materia participat formam. Primum autem, quod est bonum et optimum, quod Deus est, non est bonum per participationem, quia bonum per essentiam prius est bono per participationem. Unde impossibile est, quod Deus sit compositus ex materia et forma.

2) Ib. l. c. Unumquodque agens agit per suam formam, unde secundum quod aliquid se habet ad suam formam, sic se habet ad hoc, quod sit agens. Quod igitur primum est et per se agens, oportet, quod sit primo et per se forma. Deus autem est primum agens... est igitur per essentiam suam forma, et non compositus ex materia et forma.

3) S. Th. 1. qu. 3. art. 4, c. C. g. l. 1. c. 22.

4) S. Th. 1. qu. 3. art. 4, c. Esse est actualitas omnis formae vel naturae; non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam, quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale, sequi-

— Gott *hat* also nicht ein Sein, sondern er *ist* selbst sein Sein; widerigensfalls wäre er seiend nicht durch sich und aus sich, sondern durch Theilnahme an dem Sein, was seinem Begriffe widerstreitet<sup>1)</sup>. — Daraus folgt aber wiederum, dass in Gott auch kein realer Unterschied zu setzen sei zwischen Natur (Wesenheit) und Suppositum. Wie Gott selbst sein Sein ist, so ist er auch selbst seine Natur, seine Wesenheit. Bei den materiellen Dingen nämlich muss das Suppositum von der Wesenheit real unterschieden werden, weil hier das Individuum als solches ausser der Wesenheit auch noch die individuirenden Principien und die Accidentien einschliesst, und nur dadurch, dass sie selbe einschliesst, Individuum ist. Bei den geistigen Wesen findet solches allerdings nicht statt, weil sie durch sich selbst individuirt sind; dennoch aber schliessen sie, wie früher gezeigt worden, ausser der Wesenheit das Sein in sich, weil ja in ihnen das Sein nicht dasselbe ist mit der Wesenheit. Das Suppositum ist also dennoch auch in den geistigen Wesen nicht ganz dasselbe mit der Wesenheit; beide müssen vielmehr auch in ihnen noch unterschieden werden. Dagegen aber ist das göttliche Wesen einerseits durch sich selbst individuirt, weil es reine, subsistente Form ist, und andererseits sind in ihm auch Wesenheit und Sein absolut identisch. Folglich fallen in ihm Natur (Wesenheit) und Suppositum absolut in Eins zusammen<sup>2)</sup>. Gott *hat* nicht eine Natur, er *ist* selbst seine Natur, seine Quiddität; seine Wesenheit<sup>3)</sup>.